
    
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от  22.02.2013  г. №  323 

 
п. Шексна 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с постановлением администрации Шекснинского 

муниципального района от 14.06.2012 года № 1017 «Об утверждении перечня 

муниципальных программ Шекснинского района», постановлением 

администрации Шекснинского муниципального района от 13.04.2012 года № 

664 «О порядке разработки, утверждения и реализации долгосрочных 

целевых программ Шекснинского района», руководствуясь статьями 29, 32 

Устава Шекснинского муниципального района, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в долгосрочную целевую программу «Развитие образования 

Шекснинского муниципального района на 2013-2015 годы», утвержденную 

постановлением администрации Шекснинского муниципального района от 9 

октября 2012 года № 1849, следующие изменения: 

1.1.Подпрограмму «Совершенствование системы дошкольного 

образования» изложить в новой редакции (Приложение 1). 

1.2.Подпрограмму «Укрепление материально-технической базы 

учреждений образования» изложить в новой редакции (Приложение 2). 

1.3.Подпрограмму «Повышение кадрового потенциала учреждений 

образования» изложить в новой редакции (Приложение 3). 

1.4.Подпрограмму «Развитие системы воспитания и дополнительного 

образования детей и молодѐжи» изложить в новой редакции (Приложение 4). 

1.5.Подпрограмму «Развитие сети образовательных учреждений» 

изложить в новой редакции (Приложение 5). 

О внесении изменений в долгосрочную целевую 

программу «Развитие образования Шекснинского 

муниципального района на 2013-2015 годы», 

утвержденную постановлением администрации 

Шекснинского муниципального района от 9 октября 

2012 года № 1849 
 



1.6. Наименование подпрограммы «Комплексная безопасность 

образовательных учреждений» заменить на наименование «Комплексная 

безопасность» по всему тексту программы. Подпрограмму «Комплексная 

безопасность» изложить в следующей редакции (Приложение 6). 

1.7. Наименование подпрограммы «Реализация мероприятий по 

поддержке одарѐнных детей» заменить на наименование «Реализация 

мероприятий по социальной поддержке детей» по всему тексту программы. 

Подпрограмму «Реализация мероприятий по социальной поддержке детей» 

изложить в следующей редакции (Приложение 7). Дополнить подпрограмму 

«Реализация мероприятий по социальной поддержке детей» приложением 

«Порядок оказания мер социальной поддержки обучающихся при проезде на 

транспорте на территории Шекснинского района» (прилагается). 

1.8. Подпрограмму «Создание условий для летнего отдыха детей» 

изложить в новой редакции (Приложение 8). 

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования в газете «Звезда» и подлежит размещению на 

официальном сайте Шекснинского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

 

Первый заместитель главы администрации  

Шекснинского муниципального района                                          А. В. Зелянин  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                          Приложение 1  

                                                          к Порядку оказания мер социальной  

                                        поддержки обучающихся  

                                          при проезде на транспорте  

Шекснинского муниципального района 

 

 

 

Образец ученического месячного проездного билета 

 
 

Вологодская область 

 

(наименование административного района) 

УЧЕНИЧЕСКИЙ 

месячный проездной билет 
(корешок) 

2013                                                           Сентябрь 

Ф.И.О. ______________________ 

Справка за исх. №  ОУ ___________ 

Цена 450 руб. 

Серия 

 

Обратная сторона ученического проездного билета 
 

 

 Действителен в течение месяца, указанного в 

билете, для поездки на городских и внутрирайонных 

(в границах административного района) маршрутах. 

 Не даѐт права на бесплатный провоз багажа. 

 Обратно не принимается, не обменивается, 

при утрате не восстанавливается. 

 При проверке предъявляется вместе 

со справкой образовательного учреждения 

Подделка преследуется по закону 

 

 

 

Ученический месячный проездной билет имеет размеры: 

Длина – 85 мм 

Ширина 55 мм 
 

 

 

 

 

 

 



                                                                        Приложение к подпрограмме 

                                                                   «Реализация мероприятий 

по социальной поддержке детей» 

 

Порядок оказания мер социальной поддержки обучающихся  

при проезде на транспорте на территории Шекснинского района 

Настоящий порядок регламентирует процедуру предоставления мер 

социальной поддержки обучающихся при проезде на транспорте на 

территории Шекснинского муниципального района. 

Меры социальной поддержки предоставляются обучающимся на 

территории Шекснинского муниципального района. 

Продажа ученического проездного билета, установленного образца, 

осуществляется через ОАО «Шекснинское АТП». (Приложение 1 к 

настоящему порядку). Месячный ученический проездной билет 

приобретается обучающимся при предъявлении справки образовательного 

учреждения с наклеенной фотографией обучающегося, заверенной подписью 

руководителя учреждения и печатью. Справка образовательного учреждения 

предъявляется контролеру при проезде в автобусе вместе с проездным 

билетом. 

Компенсация части стоимости, связанная с предоставлением мер 

социальной поддержки, осуществляется в следующем порядке: 

1. Стоимость месячного ученического проездного билета для 

обучающихся в образовательных учреждениях составляет 450 рублей.  

2. Компенсация части стоимости  организации, осуществляющей перевозку 

обучающихся по проездному билету, предоставляется в размере 450 рублей 

за каждый проданный билет за счет средств долгосрочной целевой 

программы «Развитие образования Шекснинского муниципального района на 

2013-2015 годы». 

 

 

 

 

 



Приложение 1. Подпрограмма "Совершенствование системы дошкольного образования" 

 

Цель: 

Создание условий и механизмов развития системы образования Шекснинского муниципального района Вологодской области. 

 

Задачи: 

1. Обеспечить государственные гарантии прав граждан на общедоступное бесплатное дошкольное образование путем 

сохранения и развития  сети дошкольных образовательных учреждений. 

2. Повысить социально-экономическую эффективность функционирования системы дошкольного образования. 

3. Создать в  образовательных учреждениях, реализующих программы дошкольного образования, безопасную 

здоровьесберегающую среду, обеспечивающую охрану жизни и здоровья детей. 

4. Повысить качество дошкольного образования. 

5. Повышение эффективности кадрового обеспечения системы дошкольного образования. 

№ 

п/п Наименование мероприятий 

Сроки 

реализации Исполнители 

Объем финансирования (тыс.рублей) 

Всего 2013 год 2014 год 2015 год 

1 

Оптимизация сети муниципальных образовательных 

учреждений, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного 

образования 

2013-2015 

годы 

Управление 

образования 

Шекснинского 

муниципального 

района 2250,0 700,0 300,0 1250,0 

  

Открытие 6-й группы в БДОУ ШМР "Детский сад 

"Аленушка"     700,0 700,0     

Открытие 2-й группы в БОУ ШМР "Любомировская 

ООШ"     200,0     200,0 

Открытие 2-х групп в здании бывшего детского сада 

"Колобок"     1000,0   300,0 700,0 

Открытие группы в БДОУ ШМР "Детский сад 

"Кораблик"     350,0     350,0 



2 

Развитие материально-технической базы 

муниципальных образовательных учреждений, 

реализующих основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования 

2013-2015 

годы 

Управление 

образования 

Шекснинского 

муниципального 

района 6372,0 1838,0 2335,0 2199,0 

2.1 

БДОУ ШМР "Детский сад комбинированного вида 

"Светлячок":     1020,0 350,0 360,0 310,0 

кредиторская задолженность;     99,5 99,5     

Промывка бойлера, замена оконных блоков, ремонт 

вентиляции в пищеблоке, приобретение кроватей, 

обрудование кабинок в туалетах, замена труб 

водопровода и канализации, асфальтирование тротуаров, 

сруб тополей.     920,5 250,5 360,0 310,0 

БДОУ ШМР "Детский сад "Сказка":     1074,0 210,0 500,0 364,0 

Замена оконных блоков, ремонт ограждения по 

периметру детского сада, замена светильников в группах, 

замена линолеума, устройство козырька центрального 

входа.     1074,0 210,0 500,0 364,0 

БДОУ ШМР "Детский сад "Аленушка":     75,0 0,0 0,0 75,0 

Оборудование кабинок в туалетах     75,0     75,0 

БДОУ ШМР "Детский сад "Василек":     900,0 300,0 300,0 300,0 

ремонт здания детского сада     900,0 300,0 300,0 300,0 

БДОУ ШМР "Детский сад "Зоренька":     1050,0 100,0 350,0 600,0 

кредиторская задолженность;     58,1 58,1     

ремонт теневых навесов 6 групп; замена окон; покрытие 

полов линолеумом в 6 группах, замена навесов над 

входами     991,9 41,9 350,0 600,0 

БДОУ ШМР "Детский сад "Жар-птица":     370,0 150,0 120,0 100,0 



приобретение малых форм, крышек на песочницы, 

наматрасников, замена труб в подвале     370,0 150,0 120,0 100,0 

БДОУ ШМР "Детский сад "Кораблик":     530,0 160,0 250,0 120,0 

косметический ремонт помещений, устройство 

сушильных шкафов, устройство кабин в туалетах, ремонт 

веранд, ремонт отмостки здания     530,0 160,0 250,0 120,0 

БДОУ ШМР "Детский сад "Тополек":     440,0 150,0 240,0 50,0 

оборудование теневых навесов, ремонт крылец детского 

сада, отмостки здания, канализации, замена оконных 

блоков.     440,0 150,0 240,0 50,0 

БДОУ ШМР "Барбачевский детский сад":     150,0 50,0   100,0 

устройство веранд и теневых навесов, оборудование 

малых форм.     150,0 50,0   100,0 

БДОУ ШМР "Подгорновский детский сад":     75,0 40,0 35,0   

приобретение наматрасников, ремонт помещений, 

приобретение мебели, мягкого инвентаря     75,0 40,0 35,0   

БДОУ ШМР "Детский сад Черемушка":     103,0 3,0 30,0 70,0 

ограждение батарей,оборудование контейнера для 

мусора, ремонт отмостки.     103,0 3,0 30,0 70,0 

БДОУ ШМР "Детский сад "Гусельки":     375,0 275,0 100,0   

кредиторская задолженность;     235,0 235,0     

ремонт помещений, приобретение малых форм     140,0 40,0 100,0   

2.2 Обогащение предметной среды      150,0 50,0 50,0 50,0 



2.3 

Оборудование участков детских садов спортивными 

сооружениями (БДОУ ШМР "Детский сад "Сказка", 

"Детский сад "Аленушка", "Детский сад "Кораблик", 

Детский сад "Зоренька")     60,0     60,0 

3 

Развитие вариативных форм дошкольного 

образования 

2013-2015 

годы 

Управление 

образования 

Шекснинского 

муниципального 

района 300,0 50,0   250,0 

4 Повышение качества дошкольного образования 

2013-2015 

годы 

Управление 

образования 

Шекснинского 

муниципального 

района 110,0 30,0 40,0 40,0 

  

Участие в региональных конкурсах ("Воспитатель года" и 

др.)     80,0 20,0 30,0 30,0 

Проведение научно-практических конференций     30,0 10,0 10,0 10,0 

5 

Организация комплексного сопровождения 

воспитанников образовательных учреждений, 

реализующих программу дошкольного образования, 

сохранение и укрепление их здоровья (приобретение 

оборудования в кабинеты логопедов и психологов) 

2013-2015 

годы 

Управление 

образования 

Шекснинского 

муниципального 

района 170,0 40,0 60,0 70,0 

6 Проведение ежегодных районных детских праздников 

2013-2015 

годы 

Управление 

образования 

Шекснинского 

муниципального 

района 540,0 180,0 180,0 180,0 

  

День защиты детей     75,0 25,0 25,0 25,0 

Детская летняя олимпиада     75,0 25,0 25,0 25,0 

Умники и умницы     60,0 20,0 20,0 20,0 

Новогодние праздники     75,0 25,0 25,0 25,0 



Веселые звоночки     75,0 25,0 25,0 25,0 

Снежные фантазии (смотр зимних участков)     75,0 25,0 25,0 25,0 

Смотр-конкурс  участков образовательных учреждений, 

реализующих программу дошкольного образования.     30,0 10,0 10,0 10,0 

Детские площадки на районных ярмарках     75,0 25,0 25,0 25,0 

ИТОГО по подпрограмме "Совершенствование системы 

дошкольного образования"     9742,0 2838,0 2915,0 3989,0 

 
 

 

Приложение 2.Подпрограмма "Укрепление материально-технической базы учреждений образования" 

 

Цель: Обеспечение доступности получения образования, улучшение качества образования, развитие в образовательных 

учреждениях на территории Шекснинского района системы школьного питания 

 

Задачи: 

1. Укрепление и развитие материально-технической базы образовательных учреждений, в соответствии с ФГОС НОО.  

2. Благоустройство образовательных учреждений района. 

3.Оснащение пищеблоков технологическим оборудованием. 

4.Обеспечение высокого качества и безопасности питания детей в школе. 

 
№ 

п/п Наименование мероприятий 

Сроки 

реализации Исполнители Объем финансирования (тыс.рублей) 

    Всего 2013 год 2014 год 2015 год 

1 Обеспечение пищеблоков необходимым оборудованием  

2013-2015 

годы 

Управление 

образования 

Шекснинского 

муниципального 

района 1000,0 290,0 300,0 410,0 



2 Обеспечение посудой  

2013-2015 

годы 

Управление 

образования 

Шекснинского 

муниципального 

района 525,0 175,0 175,0 175,0 

3 Обеспечение спецодеждой  

2013-2015 

годы 

Управление 

образования 

Шекснинского 

муниципального 

района 48,0 16,0 16,0 16,0 

4 Обеспечение мебелью для школьных столовых  

2013-2015 

годы 

Управление 

образования 

Шекснинского 

муниципального 

района 1084,0 308,0 304,0 472,0 

5 Капитальный ремонт учреждений образования 

2013-2015 

годы 

Управление 

образования 

Шекснинского 

муниципального 

района 5861,0 1074,0 2107,0 2680,0 

  

БОУ ШМР "СОШ № 1 им. адмирала А.М.Калинина":     332,3 52,3 0,0 280,0 

ремонт кровли, ремонт канализации, ремонт помещений, 

ремонт полов     332,3 52,3   280,0 

БОУ ШМР "Устье-Угольская СОШ":     1125,0 125,0 500,0 500,0 

кредиторская задолженность;     125,0 125,0     

ремонт кровли, замена оконных блоков, замена 

инженерных сетей     1000,0   500,0 500,0 

БОУ ШМР "Нифантовская СОШ":     862,5 262,5 300,0 300,0 

кредиторская задолженность;     262,5 262,5     



ремонт кровли, замена оконных блоков, замена 

инженерных сетей     600,0   300,0 300,0 

БОУ ШМР "Чуровская СОШ":     400,0 100,0 100,0 200,0 

кредиторская задолженность;     63,8 63,8     

замена оконных блоков, замена инженерных сетей     336,3 36,3 100,0 200,0 

БОУ ШМР "Чаромская СОШ":     100,0 100,0     

замена оконных блоков, ремонт вентиляции     300,0 100,0   200,0 

БОУ ШМР "Чѐбсарская СОШ":     400,0   400,0   

замена оконных блоков, ремонт потолков, туалетных 

комнат.     400,0   400,0   

БОУ ШМР "Ершовская ООШ":     319,3 119,3   200,0 

кредиторская задолженность;     19,3 19,3     

ремонт вентиляции в пищеблоке, ремонт кровли, ремонт 

печного отопления, замена инженерных сетей.     300,0 100,0   200,0 

БОУ ШМР "Любомировская ООШ":     400,0 0,0 0,0 400,0 

ремонт кровли, замена инженерных сетей     400,0     400,0 

БОУ ШМР "Чернеевская ООШ":     200,0     200,0 

ремонт кровли, замена инженерных сетей     200,0     200,0 

БОУ ШМР "Пачевская ООШ":     427,0   427,0   

ремонт потолков, замена оконных блоков.     427,0   427,0   

БОУ ШМР "Слизовская начальная школа-детский сад":     365,0 165,0   200,0 

кредиторская задолженность;     65,0 65,0     

ремонт котельной, ремонт помещений, замена оконных 

блоков.     300,0 100,0   200,0 

Управление образования:     930,0 150,0 380,0 400,0 



Замена оконных блоков, ремонт фасада здания, ремонт 

полов.     930,0 150,0 380,0 400,0 

6 

Приспособление административных помещений 

Управления образования к нуждам инвалидов и людей с 

ограниченными возможностями здоровья. 

2013-2015 

годы 

Управление 

образования 

Шекснинского 

муниципального 

района 420,0 150,0 50,0 220,0 

7 

Приобретение компьютерной и оргтехники, 

программного обеспечения 

2013-2015 

годы 

Управление 

образования 

Шекснинского 

муниципального 

района 300,0 100,0 100,0 100,0 

  

Управление образования     195,0 95,0 50,0 50,0 

БОУ ШМР "Ларионовская ООШ"     5,0 5,0     

БОУ ШМР "Любомировская ООШ"     50,0   50,0   

БОУ ШМР "Пачевская ООШ"     50,0     50,0 

8 

Приобретение школьных парт для обучающихся 1-й 

ступени обучения в соответствии с действующими 

СанПиН  

2013-2015 

годы 

Управление 

образования 

Шекснинского 

муниципального 

района 1754,0 506,0 633,0 615,0 

ИТОГО по подпрограмме "Укрепление материально-

технической базы учреждений образования"     10992,0 2619,0 3685,0 4688,0 

 
 

 

Приложение 3.Подпрограмма "Повышение кадрового потенциала учреждений образования" 
 

Цель: сохранение квалифицированного педагогического кадрового потенциала района для обеспечения высокого качества и 



эффективности образования; повышение престижа педагогической профессии. 

Задачи:  

1.Формирование системы стимулов, обеспечивающих поддержку и совершенствование профессионального мастерства 

педагогических работников района 

2.Оказание поддержки молодым педагогам района 

3.Обеспечение формирования и дальнейшего развития системы непрерывного педагогического образования 

4.Повышение эффективности курсов повышения квалификации и переподготовки педагогических работников 

5.Усиление социальной защищѐнности педагогических работников района. 
 

№ 

п/п Наименование мероприятий 

Сроки 

реализации Исполнители Объем финансирования (тыс.рублей) 

    Всего 2013 год 2014 год 2015 год 

1 

Меры по привлечению молодых кадров в систему 

образования района 

2013-2015 

годы 

Управление 

образования 

Шекснинского 

муниципального 

района 192,0 64,0 64,0 64,0 

  

Посвящение молодых специалистов в педагоги     24,0 8,0 8,0 8,0 

Выплата единовременного пособия молодым 

специалистам при поступлении на работу     150,0 50,0 50,0 50,0 

Организация деятельности "Школы молодого педагога"     15,0 5,0 5,0 5,0 

Проведение круглого стола с молодыми специалистами 

"Первые результаты работы, перспективы 

педагогической деятельности"     3,0 1,0 1,0 1,0 

2 

Меры по мотивации и стимулированию 

педагогических кадров, направленные на повышение 

качества образования 

2013-2015 

годы 

Управление 

образования 

Шекснинского 

муниципального 

района 1899,0 643,0 613,0 643,0 



  

Районный конкурс на соискание премии в области 

образования Шекснинского муниципального района     400,0 200,0 100,0 100,0 

Районный конкурс "Педагог года"     100,0   50,0 50,0 

Поездка в Финляндию и Санкт-Петербург передовых 

педагогов и победителей конкурсов "Педагог года", 

"Воспитатель года"     425,0 125,0 150,0 150,0 

Районный конкурс "Самый классный классный"     45,0 15,0 15,0 15,0 

Районный конкурс "Воспитатель года"     100,0   50,0 50,0 

Районный смотр-конкурс "Лучший учебный кабинет"     15,0 5,0 5,0 5,0 

Организация мероприятий, посвященных:             

Международному дню учителя;     150,0 50,0 50,0 50,0 

Дню пожилого человека;     75,0 35,0 20,0 20,0 

Дню защитника Отечества;     15,0 5,0 5,0 5,0 

Международному женскому дню;     45,0 15,0 15,0 15,0 

Празднику Масленица;     18,0 6,0 6,0 6,0 

Ярмарке "Шексна и 21-й век";     15,0 5,0 5,0 5,0 

Дню Победы.     40,0 20,0 10,0 10,0 

Чествование педагогов, награжденных государственными 

отраслевыми наградами.     30,0 10,0 10,0 10,0 

Поздравление образовательных учреждений с юбилеями.     51,0 17,0 17,0 17,0 

Участие педагогов в конкурсах педагогического 

мастерства     60,0 20,0 20,0 20,0 

Обобщение передового педагогического опыта     150,0 50,0 50,0 50,0 

Педагогический десант клуба "Созвездие"     30,0 10,0 10,0 10,0 



Форум педагогических работников Шекснинского 

муниципального района     60,0 30,0   30,0 

Конкурс методических разработок     75,0 25,0 25,0 25,0 

3 

Мониторинг состояния повышения квалификации и 

создания условий для непрерывного образования 

педагогов 

2013-2015 

годы 

Управление 

образования 

Шекснинского 

муниципального 

района 324,0 108,0 108,0 108,0 

  

Организация выездных проблемных семинаров     90,0 30,0 30,0 30,0 

Обобщение и трансляция педагогического опыта 

педагогов-победителей конкурсов в рамках реализации 

ПНПО     30,0 10,0 10,0 10,0 

Районная августовская педагогическая конференция     180,0 60,0 60,0 60,0 

Переподготовка руководителей образовательных 

учрежденйи и резерва по специальности "Менеджмент 

организации" специализация "Управление образованием"     24,0 8,0 8,0 8,0 

4 

Повышение квалификации работников школьных 

столовых 

2013-2015 

годы 

Управление 

образования 

Шекснинского 

муниципального 

района 450,0 150,0 150,0 150,0 

ИТОГО по подпрограмме "Повышение кадрового 

потенциала учреждений образования"     2865,0 965,0 935,0 965,0 

 

Приложение 4. Подпрограмма "Развитие системы воспитания и дополнительного образования детей и молодежи" 
 

Цель: создание системы направленной на воспитание гармонически-развитой личности. 

Задачи:  



1.Создание новых подходов к гигиеническому и нравственному воспитанию и образованию детей и подростков, формирование 

здорового образа жизни; 

2. Использование образовательных учреждений для массового оздоровления и укрепления здоровья детей; 

3. Создание и внедрение в образовательный процесс эффективной системы физического воспитания, ориентированной на 

особенности детей и подростков; 

4. Поддержка талантливых школьников Шекснинского муниципального района, развитие системы поощрения их достижений. 
 

№ 

п/п Наименование мероприятий 

Сроки 

реализации Исполнители Объем финансирования (тыс.рублей) 

    Всего 2013 год 2014 год 2015 год 

1 

Мероприятия по сохранению и укреплению 

здоровья детей и подростков в образовательных 

учреждениях Шекснинского муниципального 

района 2013-2015 годы 

Управление 

образования 

Шекснинского 

муниципального 

района 1032,0 344,0 344,0 344,0 

1.1 Обустройство спортивных площадок      350,0 110,0 120,0 120,0 

1.2 

Улучшение материально-технической базы 

спортивных залов (оборудование и инвентарь для 

занятия гимнастикой, легкоатлетическое 

оборудование, оборудование и инвентарь для игровых 

видов спорта)     90,0 30,0 30,0 30,0 

1.3 

Оборудование участков детских садов спортивными 

сооружениями (БДОУ ШМР "Детский сад 

"Светлячок", "Барбачевский детский сад)     22,0 14,0 4,0 4,0 

1.4 

Укрепление материальной базы медицинских 

кабинетов      180,0 60,0 60,0 60,0 

1.5 Приобретение медикаментов      150,0 50,0 50,0 50,0 



1.6 

Организация и проведение районных мероприятий:     0,0       

"Самая здоровая школа"     45,0 15,0 15,0 15,0 

"Детский сад - территория здоровья"     30,0 10,0 10,0 10,0 

"Школьный двор"     60,0 20,0 20,0 20,0 

"Пришкольный участок"     30,0 10,0 10,0 10,0 

"Лучшая школьная столовая"     75,0 25,0 25,0 25,0 

2. 

Интеграция различных субъектов образовательной 

деятельности в рамках системы образования для 

работы с одаренными детьми 2013-2015 годы 

Управление 

образования 

Шекснинского 

муниципального 

района 496,5 165,5 165,5 165,5 

2.1 Игра "Зарница"     27,0 9,0 9,0 9,0 

2.2 Районный туристический слет     30,0 10,0 10,0 10,0 

2.3 Участие в областной Спартакиаде туристов     45,0 15,0 15,0 15,0 

2.4 Конкурс "Призывник года"     18,0 6,0 6,0 6,0 

2.5 Конкурс "Пацан года"     18,0 6,0 6,0 6,0 

2.6 

Конкурсные мероприятия по безопасности дорожного 

движения     45,0 15,0 15,0 15,0 

2.7 Соревнования по пожарно-прикладному спорту     21,0 7,0 7,0 7,0 

2.8 Военно-спортивные учебные сборы     108,0 36,0 36,0 36,0 

2.9 Конкурс "Природа и творчество"     3,0 1,0 1,0 1,0 

2.1

0 Выставка "Урожай"     24,0 8,0 8,0 8,0 

2.1

1 Конференция по опытнической работе     24,0 8,0 8,0 8,0 

2.1

2 Фестиваль игры     21,0 7,0 7,0 7,0 



2.1

3 Фестиваль театральных коллективов     21,0 7,0 7,0 7,0 

2.1

4 Фестиваль "Мы - русские"     19,5 6,5 6,5 6,5 

2.1

5 Литературный праздник     9,0 3,0 3,0 3,0 

2.1

6 Крнкурс "Детский компьютерный проект"     18,0 6,0 6,0 6,0 

2.1

7 "Веселые старты" дошкольников     18,0 6,0 6,0 6,0 

2.1

8 Районный Пушкинский праздник     9,0 3,0 3,0 3,0 

2.1

9 Районный турнир знатоков русского языка     9,0 3,0 3,0 3,0 

2.2

0 Конкурс творческих работ "Мы вместе"     9,0 3,0 3,0 3,0 

ИТОГО по подпрограмме "Развитие системы воспитания 

и дополнительного образования детей и молодежи"     1528,5 509,5 509,5 509,5 

 

Приложение 5. Подпрограмма "Развитие сети образовательных учреждений" 
 

Цель: обеспечение качественного общего образования при эффективном использовании ресурсов.  

 

Задачи: 

1. Создание условий для получения качественного общего образования; 

2. Обеспечение государственных гарантий доступности и равных возможностей получения  общего образования;  

3. Приведение сети общеобразовательных учреждений к модели, адекватной потребностям обучающихся, родителей 

(законных представителей) обучающихся и социально-экономическому развитию муниципального района; 

4. Повышение экономической эффективности функционирования общеобразовательных учреждений. 
 

№ 

п/п Наименование мероприятий 

Сроки 

реализации Исполнители Объем финансирования (тыс.рублей) 

    Всего 2013 год 2014 год 2015 год 



1 

Мероприятия по реорганизации 

общеобразовательных учреждений 2013-2015 годы 

Управление 

образования 

Шекснинского 

муниципального 

района 28,0 7,0 7,0 14,0 

1.1 

Изменение вида БОУ ШМР "Чѐбсарская СОШ" (из 

средней школы в основную) 2013 год   3,5 3,5     

1.2 

Реорганизация БОУ ШМР "Пачевская ООШ" путем 

присоединения БДОУ ШМР "Детский сад "Колосок" с 

образованием структурного подразделения 

"Дошкольная группа" 2013 год   3,5 3,5     

1.3 

Изменение вида БОУ ШМР "Больше-Сиземская ООШ" 

(из основной школы в начальную школу-детский сад) 2014 год   7,0   7,0   

1.4 

Изменение вида БОУ ШМР "Чаромская СОШ" (из 

средней школы в основную) 2015 год   14,0     14,0 

2 

Приобретение автомобильного транспорта для 

организации подвоза обучающихся 2013-2015 годы 

Управление 

образования 

Шекснинского 

муниципального 

района 290,0 120,0 50,0 120,0 

2.1 

Приобретение автобуса для БОУ ШМР "Устье-

Угольская СОШ" 2013 год   120,0 120,0     

2.2 

Приобретение автобуса для БОУ ШМР "Больше-

Сиземская ООШ" 2014 год   50,0   50,0   

2.3 

Приобретение автобуса для БОУ ШМР "Пачевская 

ООШ" 2015 год   120,0     120,0 

ИТОГО по подпрограмме "Развитие сети 

образовательных учреждений"     318,0 127,0 57,0 134,0 

 

Приложение 6. Подпрограмма "Комплексная безопасность" 



 

Цель: приведение комплексной безопасности в образовательных учреждениях района и Управления образования в 

соответствии с современными требованиями.  

Задачи:  

1.Создание материально-технической базы комплексной безопасности, в первую очередь установка автоматической пожарной 

сигнализации. 

2. Устранение или обработка горючих перегородок или перекрытий. 

3. Переоборудование путей эвакуации. 

4.Установка кнопок тревожной сигнализации.   

 
№ 

п/п Наименование мероприятий 

Сроки 

реализации Исполнители Объем финансирования (тыс.рублей) 

    Всего 2013 год 2014 год 2015 год 

1 

Обеспечение комплексной безопасности 

образовательных учреждений 

2013-2015 

годы 

Управление 

образования 

Шекснинского 

муниципального 

района         

1.1 Дошкольные образовательные учреждения     2328,9 714,9 820,0 794,0 

  

Оборудование зданий автоматической пожарной 

сигнализацией и системой оповещения о пожаре, в том 

числе изготовление проектной документации и монтаж 

оборудования     39,6 39,6     

Установка кнопки тревожной сигнализации и 

обслуживание кнопок тревожной сигнализации     358,1 118,1 120,0 120,0 

Ремонт электропроводки и устройств заземления     589,0 45,0 250,0 294,0 

Обслуживание АПС и СОУЭ     536,0 176,0 180,0 180,0 

Вывод сигнала АПС на пульт пожарной части     590,0 160,0 250,0 180,0 



Экспертиза огнезащитной обработки чердачных 

перекрытий     60,0 20,0 20,0 20,0 

Обучение по пожарной безопасности     11,0 11,0     

Установка магнитных замков на входах     10,0 10,0     

Погашение кредиторской задолженности 2012 г.     135,2 135,2     

1.2 Общеобразовательные учреждения     3325,0 729,0 1208,0 1388,0 

  

Замена и ремонт электропроводки     800,0   300,0 500,0 

Обслуживание АПС и СОУЭ     642,0 202,0 220,0 220,0 

Установка и обслуживание кнопки тревожной 

сигнализации     179,0 59,0 60,0 60,0 

Вывод сигнала АПС на пульт пожарной части     972,0 224,0 484,0 264,0 

Экспертиза огнезащитной обработки чердачных 

перекрытий     132,0 44,0 44,0 44,0 

Обучение по пожарной безопасности     15,4 15,4     

Ремонт ограждений     400,0   100,0 300,0 

Погашение кредиторской задолженности 2012 г.     184,6 184,6     

1.3 Учреждения дополнительного образования детей     1108,1 262,1 450,0 396,0 

  

Обслуживание АПС и СОУЭ     142,5 42,5 50,0 50,0 

Установка и обслуживание кнопки тревожной 

сигнализации     147,2 47,2 50,0 50,0 

Ремонт электропроводки     253,5 3,5 50,0 200,0 

Вывод сигнала АПС на пульт пожарной части     396,0   300,0 96,0 

Погашение кредиторской задолженности 2012 г.     168,9 168,9     

1.4 Управление образования     206,0 130,0 48,0 28,0 

  

Оборудование зданий автоматической пожарной 

сигнализацией и системой оповещения о пожаре     100,0 100,0     



  Огнезащитная обработка чердачных перекрытий     30,0 30,0     

  Обслуживание АПС и СОУЭ     24,0   12,0 12,0 

  

Экспертиза огнезащитной обработки чердачных 

перекрытий     8,0   4,0 4,0 

  Вывод сигнала АПС на пульт пожарной части     44,0   32,0 12,0 

ИТОГО по подпрограмме "Комплексная безопасность"     6968,0 1836,0 2526,0 2606,0 

 

Приложение 7. Подпрограмма "Реализация мероприятий по социальной поддержке детей" 
 

Цель: Оказание социальной поддержки детям  Шекснинского муниципального района в различных областях деятельности. 

Задачи: 

1. Развитие  системы межведомственного взаимодействия по организации работы с детьми. 

2. Внедрение инновационных образовательных технологий в процесс обучения школьников. 

3. Переподготовка педагогических кадров, работающих с интеллектуально и творчески одаренными детьми. 

4. Обеспечение участия школьников в районных, областных, всероссийских и международных олимпиадах, конкурсах, 

творческих фестивалях. 

5. Поддержка школьников Шекснинского муниципального района, развитие системы поощрения их достижений 

 

№ 

п/п Наименование мероприятий 

Сроки 

реализации Исполнители Объем финансирования (тыс.рублей) 

    
Всего 2013 год 2014 год 

2015 

год 



1 

Создание комплекса диагностических процедур и 

методов, направленных на раннее выявление и 

отслеживание развития одаренных детей 
2013-2015 

годы 

Управление 

образования 

Шекснинского 

муниципального 

района 366,0 122,0 122,0 122,0 

  

Проведение районных олимпиад     270,0 90,0 90,0 90,0 

Игра "Эрудит"     24,0 8,0 8,0 8,0 

Игра "Интеллектуальное ассорти"     21,0 7,0 7,0 7,0 

Игра "Всезнайка"     21,0 7,0 7,0 7,0 

Работа научного общества учащихся     30,0 10,0 10,0 10,0 

2 

Непрерывное социально-педагогическое сопровождение 

детей 
2013-2015 

годы 

Управление 

образования 

Шекснинского 

муниципального 

района 328,5 109,5 109,5 109,5 

  

Конференция "Мир через культуру"     27,0 9,0 9,0 9,0 

Школа "Предупрежден - значит, защищен"     15,0 5,0 5,0 5,0 

Игра "Права ребенка в новом веке"     19,5 6,5 6,5 6,5 

Конкурс по социальному проектированию     6,0 2,0 2,0 2,0 

Сборы Союза мальчишек и девчонок "Изменюсь я - 

изменится мир вокруг меня"     9,0 3,0 3,0 3,0 

Школа практической экологии     18,0 6,0 6,0 6,0 

Конкурс работ "Моя семья"     15,0 5,0 5,0 5,0 

Мероприятия к Дню защиты детей     90,0 30,0 30,0 30,0 

Конференция "Лето"     30,0 10,0 10,0 10,0 

Конференция "Первые шаги в науку"     24,0 8,0 8,0 8,0 

Организация и проведение научно-практических 

конференций      30,0 10,0 10,0 10,0 



Организация профориентационной деятельности в 

образовательных учреждениях     45,0 15,0 15,0 15,0 

3 Социальная поддержка детей 
2013-2015 

годы 

Управление 

образования 

Шекснинского 

муниципального 

района 723,6 241,6 241,0 241,0 

  

Стипендии Главы района     210,0 70,0 70,0 70,0 

Проездные билеты учащимся     195,0 65,0 65,0 65,0 

Конкурс "Ученик года"     24,6 8,6 8,0 8,0 

Районный бал выпускников     120,0 40,0 40,0 40,0 

Праздник "Новогодняя елка для одаренных детей"     99,0 33,0 33,0 33,0 

Экскурсионная поездка "В гости к Деду Морозу"     75,0 25,0 25,0 25,0 

ИТОГО по подпрограмме "Реализация мероприятий по 

социальной поддержке детей"     1418,1 473,1 472,5 472,5 

 

Приложение 8. Подпрограмма "Создание условий для летнего отдыха детей" 

 

Цель: обеспечение полноценного отдыха детей, их оздоровления и занятости в Шекснинском муниципальном районе. 

 

Задачи:  

1. Координация действий организаций всех форм собственности, занимающихся вопросами организации отдыха детей, их 

оздоровления и занятости;  

2. Сохранение и укрепление материально-технической базы оздоровительных учреждений;  

3. Создание условий для обеспечения безопасности и пребывания детей в оздоровительных учреждениях; 

4. Совершенствование кадрового, информационно-методического обеспечения организации отдыха и оздоровления детей; 

5. Развитие и совершенствование форм и содержания отдыха детей, их оздоровления и занятости; 

6. Предупреждение правонарушений среди детей. 



 
№ 

п/п Наименование мероприятий 

Сроки 

реализации Исполнители Объем финансирования (тыс.рублей) 

    Всего 2013 год 2014 год 2015 год 

1 

Подготовка детских оздоровительных лагерей с 

дневным пребыванием к летнему сезону 2013-2015 годы 

Управление 

образования 

Шекснинского 

муниципального 

района 1500,0 500,0 500,0 500,0 

2 

Оплата путевок работникам бюджетных организаций 

в детские оздоровительные лагеря с дневным 

пребыванием 2013-2015 годы 

Управление 

образования 

Шекснинского 

муниципального 

района 450,0 150,0 150,0 150,0 

ИТОГО по подпрограмме  "Создание условий для 

летнего отдыха детей"     1950,0 650,0 650,0 650,0 

        

 


